
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PRE N° 012/2002. Em 21 de agosto de 2002.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃ 
CABOFRIENSE À PASTORA 
MÁRCIA ALVES DOS SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, - '\

/ j]

RESOLVE:
■\.

Art. Io - Fica concedido à Pastora Márcia Alves dos Santos, o Título 
de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em;Sessão Solene da Câmara 
Municipal de Cabo Frio.

....... ...... .... ... .. V.-v.Y.
Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

s : ■ ' ... /Ví' -
' : /' ■■ f | /■ r v i

Art. 3o - Revogam-se as disposjçõjes ©m contrário.
/-•
Sala das SessoesíSÍF. *

^ *.

i
j •

i

ArtigoJ83 - § 2o do Regimento Interno.



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio 
JUSTIFICATIVA:

MÁRCIA ALVES DOS SANTOS, natural de São Pedro 

da Aldeia,RJ, e residente em Cabo Frio há 16 anos.
Um dos grandes problemas que enfrentamos na atualidade é a má 

utilização dos meios de comunicação de massa. Sem qualquer tipo de 
restrição, os programas adentram em nossos lares, invadem nossa privacidade 
e despejam os mais nocivos elementos prejudiciais à saúde moral e espiritual 
dos nossos lares. !Por isso, Sr. Presidente, tenho a alegria de trazer a esta Douta 
Casa Legislativa uma proposta de Título de Cidadã Cabofriense à Pastora e 
Cantora Evangélica Márcia Alves dos Santos por sua atuação junto ao 
Programa Radiofônico “Cristo é a Resposta” que todos os dias é levado aos 
lares, escritórios, veículos e onde existir um receptór pelas ondas amigas da 
Rádio Dunas FM e à Igreja Centro Evangelístico Galpão da Benção. Dona de 
uma capacidade pouco notada entre os comunicadores, a Pastora e Cantora 
Márcia Alves comanda, todos os dias, momentos de verdadeiro refrigério para 
as almas com um programa que apresenta as mais variadas formas de 
apresentar a mensagem transformadora do Evangelho. Não faz parte do perfil 
do programa, como não poderia deixar de ser, quadros de ilusão e engano para 
o povo. A seriedade marca a vida dessa mulher que tem apresentado a 
mensagem aliviando a dor de muitos lares.

Como também não poderia deixar de mencionar, a irmã Márcia 
Alves pastoreia um rebanho de aproximadamente 200 ovelhas, na Igreja onde 
é Pastora-Presidente, Centro Evangelístico Galpão da Benção, nome este dado 
pelas próprias ovelhas, onde a mensagem do evangelho e o amor às almas são 
o grande atrativo e marca dessa Igreja. /

Sr. Presidente, e demais Vereadores, louvo a Deus por viver esse 
momento para encaminhar tal proposta. Tenho certeza que pessoas do tipo da 
Pastora Márcia Alves faz com que a violência, o consumo de drogas, o 
incentivo ao jogo e aos vícios seja atacado

, ;


